
       

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

Città Metropolitana di Milano 

COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E 

TRUCCAZZANO 

* * * * * 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA EFFICACIA AGGIUDICAZIONE  

AI FINI DELLA STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A: 

 

AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALL’AREA DELLE POLITICHE 

GIOVANILI 

PERIODO GENNAIO 2018 – LUGLIO 2021 

CIG 7260497FA6 

Artt. 32, 33 comma 1 D. Lgs. 50/2016 

Richiamato l’art. 32. - Fasi delle procedure di affidamento - del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il 

quale dispone: 

- al comma 5 che ‘La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione 

ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione’ 

- comma 7 che ‘L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti’; 

Richiamato, inoltre, l’art. 11, comma 7 del regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento 

della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) costituita presso l’Unione di Comuni Lombarda “Adda 

Martesana” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 22/03/2017, il quale 

recita che ‘La CUC rilascia, a seguito della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

gara, al Capo Settore interessato l’attestazione dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione ai fini 

della stipula del relativo contratto’; 

Premesso: 

- che con propria determinazione dell’UCLAM n. 46 del 14-12-2017 (R.G. 331 del 14-12-2017) 

è stata approvata la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto indicato, avvenuta 

tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a favore della 

società Milagro Società Cooperativa sociale ONLUS con sede in MILANO (MI) con sede in 

Milano Via della Signora 3 (P.Iva 05683401511) in nome e per conto del costituendo R.T.I 

con la Società Cooperativa Sociale “Spazio Giovani – ONLUS”, con sede in LISSONE (MB) 

Via Leonardo da Vinci n. 34 (P.Iva 02366640965); 

 



- che con determinazione dell’UCLAM n. 6 del 19-12-2017 (R.G. 339 del 19-12-2017) il Capo 

Settore 7 – Servizi Sociali - ha aggiudicato all’operatore economico appena sopra menzionato, 

l’appalto degli interventi relativi all’area delle politiche giovanili periodo gennaio 2018 – 

luglio 2021, per l'importo contrattuale di € 221.644,80, di cui € 1.500,00 quali oneri per la 

sicurezza, oltre all'onere dell'I.V.A; 

 

- che ai sensi del succitato comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 si è proceduto alla verifica 

dei prescritti requisiti in capo all’impresa aggiudicataria; 

Considerato che in base alla normativa suddetta sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla 

sussistenza dei requisisti dichiarati in sede di gara, mediante la seguente documentazione acquisita 

agli atti di questo Settore e riferita ad entrambe le cooperative sociali: 

REQUISITI GENERALI E PROFESSIONALI: 

1. Registro Imprese; 

2. Certificato di ottemperanza alla L. 68/1999; 

3. Casellario delle imprese; 

4. Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

5. Certificato di Regolarità Fiscale; 

6. Documento Unico di Regolarità Contributiva valido per MILAGRO fino al 08/05/2018 e per 

SPAZIO GIOVANI fino al 17/02/2018; 

7. Verifica Nulla Osta Antimafia; 

8. n. 7 Certificati del Casellario Giudiziale: per MILAGRO Baracchetti L., Andreoni R. e 

Novasconi F. – per SPAZIO GIOVANI Biffi A., Borali P., Fossati L. e Magistrelli M.; 

9. Certificato camerale. 

REQUISITI ECONOMICI E TECNICI: 

1. N. 2 Referenze bancarie per ciascuna cooperativa sociale. 

REQUISITI TECNICO E PROFESSIONALI 

1. Conferma dichiarazioni resa in sede di gara dall’aggiudicatario rilasciata dal Comune di Inzago 

per la Coop. Soc. Spazio Giovani, mentre per la Coop. Soc. Milagro si è proceduto a chiedere 

conferma al Capo Settore 7 “Servizi Sociali”. 

Considerato, inoltre, che da un attento esame della “Verifica del nulla osta antimafia”, rilasciato 

dall’A.N.A.C., emerge che non è stato possibile rilasciare immediatamente la comunicazione 

antimafia liberatoria, ma che la Prefettura-UTG competente provvederà ai conseguenti adempimenti 

istruttori; inoltre precisa che questa Stazione Appaltante potrà conoscere gli esiti del procedimento 

direttamente collegandosi con la Banca dati nazionale unica per la documentazione antimafia 

(BDNA); 

Ritenuto opportuno procedere, comunque, alla stipulazione del contratto di appalto, in quanto si è 

dato avvio all’esecuzione dello stesso in via d’urgenza, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 

8 del Codice dei contratti pubblici; 

Il sottoscritto Giampiero COMINETTI in qualità di Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”: 

ATTESTA 

che i controlli e la verifica dei requisiti relativi alla Società di seguito indicata e nei cui confronti è 

stata disposta la proposta di aggiudicazione e successivamente l’aggiudicazione dell’appalto in 

oggetto indicato hanno dato esito positivo: 



Milagro Società Cooperativa sociale ONLUS con sede in MILANO (MI) con sede in Milano Via 

della Signora 3 (P.Iva 05683401511) in nome e per conto del costituendo R.T.I con la Società 

Cooperativa Sociale “Spazio Giovani – ONLUS”, con sede in LISSONE (MB) Via Leonardo da 

Vinci n. 34 (P.Iva 02366640965). 

Si precisa che qualora la comunicazione antimafia dovesse attestare la sussistenza di una delle cause 

di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D. Lgs. 159/2011, sarà cura dello 

scrivente darne opportuna comunicazione all’ufficio interessato; si chiede, pertanto, che venga 

introdotta nel contratto la clausola risolutiva espressa (art. 1456 cod. civ.), cioè la pattuizione con la 

quale i contraenti convengono "espressamente che il contratto si risolva nel caso che una determinata 

obbligazione non sia adempiuta secondo le modalità stabilite". 

A seguito dell’attestazione di cui sopra si comunica al Responsabile Unico del Procedimento relativo 

alla fase di programmazione, progettazione ed esecuzione dell’appalto di che trattasi: 

- Che con la presente attestazione la determinazione di aggiudicazione dell’UCLAM n. 6 del 

19-12-2017 (R.G. 339 del 19-12-2017) diviene efficace; 

- Che questo ufficio ha provveduto a comunicare l’avvenuta aggiudicazione alla Società 

aggiudicataria, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici (punto 4. della 

determinazione appena sopra richiamata); 

- Che il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del “Codice dei Contratti Pubblici”, ai sensi 

del successivo comma 10, lett. a) non si applica; 

- Di procedere a concludere la procedura relativa al Pass_OE e di inviare le comunicazione nei 

confronti dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (art. 213, 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016). 

Si precisa che la stipulazione del contratto di appalto deve avere luogo entro i successivi centoventi 

giorni dalla data della presente attestazione, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii. e che per tale incombenza è stata richiesta all’aggiudicatario la seguente documentazione, 

che si rimette agli uffici preposti affinché procedano a valutarne la completezza e l’esattezza:  

 atto costitutivo dell’associazione temporanea d’imprese e conferimento di mandato con 

rappresentanza; 

 cauzione definitiva rilasciata secondo le indicazioni riportate nell’art. 103 del D.Lg. 50/2016; 

a tal proposito si informa che il contratto da stipulare sarà pari a € 22.164,48; 

 polizza di assicurazione come meglio specificato nell’art. 17 e 19 del C.S.A., completa di 

quietanza di pagamento, sia della mandante che della mandataria; 

 comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e s.m., di cui si 

trasmette modello; 

 DUVRI - documento di valutazione dei rischi (art. 17 del C.S.A.), ai sensi degli artt. 28 e 29 

D. Lgs. 81/2008, con specifico riferimento alle attività ed ai rischi da mansione del personale, 

sia della mandante che della mandataria; 

 

Si allega, ai fini della stipulazione dei contratti, l’offerta presentata dalla società in questione, tutti i 

documenti attestanti il possesso dei requisiti, la documentazione appena sopra elencata e la 

comunicazione di avvenuta aggiudicazione. 

DISPONE 

- La pubblicazione del presente documento sul sito del Comune di Pozzuolo Martesana, quale 

sede della Centrale Unica di Committenza per un periodo non inferiore a 10 giorni e sul portale 

di Sintel; 

- L’invio al Responsabile Unico del Procedimento relativo alla fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione, nonché all’Ufficiale rogante e all’Ufficio Contratti dell’Unione. 



Pozzuolo Martesana, 07/02/2018. 

IL CAPO SETTORE 1 

Dott. Giampiero COMINETTI 

(documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 


